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1. Uppdraget 

Uppdraget har inneburit att genomföra en naturvärdesinventering som underlag till 

en detaljplan för Båtellet inom fastigheten Marstrand 5:39 m fl. I uppdraget ingår 

att bedöma hur naturvärdena påverkas av föreslagen exploatering samt att utreda 

eventuell påverkan på områden av riksintresse för naturvård och friluftsliv. Plan-

området är beläget på norra delen av Marstrandsön (se figur 1). Arbetet har utförts 

på uppdrag av samhällsbyggnadskontoret, Kungälvs kommun genom Karin Svens-

son. 

 

2. Arbetets bedrivande 

Naturvärdesinventeringen har utförts av biolog Ola Sjöstedt vid Norconsult AB. 

Biolog Mattis Jansson, Norconsult AB, har medverkat vid fältinventeringen, och 

även bistått med kartarbete i GIS. Förutom inventering i fält har en genomgång 

gjorts av eventuella tidigare dokumenterade naturvärden i området. Fältinvente-

ringen utfördes den 26 augusti 2014. 

 

 
Figur 1. Översiktskarta med planområdets läge. 
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3. Naturförhållanden 

Planområdet ligger på nordsidan av Marstrandsön och inrymmer, förutom byggna-

den varmbadhuset Båtellet och ett par angränsande byggnader, lövskogsklädda 

branter, strandområde och vattenområde. 

 

Lövskogen är delvis parkartad och delvis mer vildvuxen, men även i de senare par-

tierna finns spår som tyder på att de tidigare ingått i parkmiljöer. Sannolikt har om-

rådet varit en del av den parkanläggning som anlades i början av 1860-talet på 

Marstrandsöns norra del (Länsstyrelsen Västra Götaland 2013). Den mest framträ-

dande delen av parkanläggningen är och var St Eriks park, som ligger strax väster 

om planområdet. 

 

Lövskogen består inom hela planområdet till ganska stor del av ädellövträd såsom 

ask, alm, lönn och lind. Ett flertal av träden är relativt grova, omkring två meter i 

stamomkrets i brösthöjd. Många av almarna är dock döda eller sjuka som ett resul-

tat av almsjukan. I den centrala delen av planområdet är lövskogen gallrad och 

parkartad medan den är mer vildvuxen och igenväxt i andra delar. I de vildvuxna 

avsnitten finns även inslag av andra lövträd såsom asp, rönn m fl. Hästkastanj, 

tysklönn, snöbär, schersmin och gullregn är exempel på växter som ursprungligen 

är planterade i området och som idag är kvarstående och vissa fall förvildade. 

 

Murgröna finns i området. I övrigt är kärlväxtfloran ganska trivial med arter som 

lundgröe, kirskål, träjon m m. Lavfloran på trädstammarna är dock intressant med 

flera noterade ovanligare arter i eller strax utanför planområdet (se vidare ”Bedöm-

ning av naturvärden” nedan). 

 

Strandzonen består i östra delen av en kajanläggning och i övrigt mest av utfyllna-

der med sprängsten. Vid Båtellet finns en brygga och längre mot nordväst en pir. I 

vattnet närmast sprängstenen växer ett bälte med blåstång, sågtång och tarmalg. 

Längre ut vidtar andra brun- och grönalger omväxlande med vegetationsfri mjuk-

botten. 
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Parkartat avsnitt centralt i området med bl a ask, alm och lönn. Många av almarna 

är drabbade av almsjukan. 

 

 
Stora delar av områdets stränder är utfyllda med sprängsten. 
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Vattenområdet består av grunda mjukbottnar som delvis är bevuxna med brun- och 

grönalger. Dessa grundområden – såväl inom som utanför planområdet – är värde-

fulla födosöks- och uppväxtområden för fiskar och ryggradslösa djur. 
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4. Naturvärden 

Tidigare dokumenterade naturvärden 

En genomgång har gjorts av det naturvårdsunderlag som finns på länsstyrelsen, 

skogsstyrelsen och kommunen (Länsstyrelsen Västra Götaland 2014). Dessutom 

har en kontroll gjorts av artfynd i artrapporteringssystemet Artportalen 

(www.artportalen.se). Området berörs av ett flertal naturvårdsintressen och skydd. 

 

Planområdet ligger i sin helhet inom ett område av riksintresse för naturvården en-

ligt 3 kap 6 § miljöbalken (se figur 2). Området är NRO 14135 Hakefjorden-

Marstrandsfjorden-Sälöfjorden. Områdets värde är framför allt knutet till de biolo-

giskt högproduktiva grundområdena, vilka bl a utgör många kommersiellt viktiga 

fiskarters uppväxtområden. I området finns också många värdefulla lövskogsområ-

den. 

 

 

 
Figur 2. Område av riksintresse för naturvården. Planområdet, som är markerat 

med svart linje, ligger i sin helhet inom riksintresset. 
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Vidare har länsstyrelsen i sin lövskogsinventering avgränsat ett område, som föru-

tom lövskogen inom planområdet, även omfattar St Eriks park väster om planom-

rådet och den lövskogsbevuxna klåva som leder till parken (se figur 3). Parken och 

de klåvor som leder till parken finns också beskrivna som mycket värdefulla mil-

jöer i det förslag till naturreservat som länsstyrelsen tagit fram (Länsstyrelsen 

Västra Götaland 2013). Hela planområdet ligger inom en värdetrakt för lövskogar 

enligt länsstyrelsens planeringsunderlag. 

 

 
Figur 3. Lövskogens utbredning i länsstyrelsens lövskogsinventering. 

 

 

Länsstyrelsens förslag till nytt naturreservat berör den nordvästra delen av planom-

rådet (se figur 4). Gränsen för reservatet följer i grova drag gränsen för det område 

där landskapsbildsskydd gäller (figur 5). Om beslut fattas om naturreservat kom-

mer det landskapsbildsskyddade samtidigt att upphävas. Vidare finns ett strand-

skydd som ungefär omfattar den del av planområdet som också omfattas av land-

skapsbildsskydd. 
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Figur 4. Länsstyrelsens förslag till avgränsning av nytt naturreservat för Marstrand. Här visas 

bara den delen av reservatet som berör Marstrandsön. Planområdet är angivet med svart linje. 

 

 
Figur 5. Gällande landskapsbildsskydd. 
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Som underlag till länsstyrelsens förslag till naturreservat har marinbiologiska in-

venteringar utförts (Bergström m fl 2009, Magnusson m fl 2008). Den inventering 

som mest berör planområdet är den förstnämnda av Bergström m fl. Inventerings-

området i denna begränsar sig till det föreslagna reservatsområdet, vilket berör en 

mindre del av planområdet i nordväst. Här består vattenområdet av grunda mjuk-

bottnar som, liksom andra grundområden i Marstrandsskärgården, är viktiga födo-

söks- och uppväxtområden för marina fiskar och ryggradslösa djur (se även Läns-

styrelsen Västra Götaland 2013). 

 

 

Skyddade, rödlistade och naturvårdsintressanta arter 

Vid en genomgång av artrapporteringssystemet Artportalen (www.artportalen.se) 

och skötselplanen som hör till länsstyrelsens naturreservatsförslag framgår att ett 

flertal skyddsvärda och i vissa fall rödlistade arter har noterats i lövskogen som del-

vis sträcker sig in i planområdet (begreppet rödlistad art m m förklaras i faktarutan 

på sid 11). Framför allt är det olika arter av lavar som noterats på lövträdsstammar 

och på hällar. De mest värdefulla miljöerna finns bland äldre lövträd som växer ut-

med stigar som leder till St Eriks park och på bergssluttningar i klåvorna som leder 

till parken. Här finns uppgifter om lönnlav Bacidia rubella, savlundlav Bacidia 

incompta (rödlistad i kategori VU), slanklav Collema flaccidum, smal skinnlav Lep-

togium plicatile, kustskinnlav L. magnussonii (rödlistad i kategori NT), flikig skinn-

lav L. gelatinosum och traslav L. lichenoides (Länsstyrelsen Västra Götaland 2013). 

De flesta av dessa fynd har sannolikt gjorts i de delar av lövskogen som ligger utan-

för planområdet. I Artportalen finns dock även noterade fynd av läderlappslav Col-

lema nigrescens (NT) och bårdlav Nephroma parile strax innanför plangränsen i 

nordväst (koordinater i Sweref 99 12 00: N6421535, E297027). 

 

I Artportalen finns också fynd noterade av mindre hackspett Dendrocopus minor 

(NT), dock inga uppgifter om häckning. Arten utnyttjar sannolikt lövskogsmiljöerna 

i området för födosök. 

 

Vidare ska nämnas att både ask Fraxinus excelsior och alm Ulmus glabra, som fö-

rekommer ganska frekvent i lövskogen inom planområdet båda är rödlistade i kate-

gorin sårbar (VU), detta p g a att de är kraftigt drabbade av sjukdomar, askskott-

sjuka respektive almsjuka. Sjukdomarna medför risk för utslagning av större delen 

av de svenska bestånden av respektive art (www.artdatabanken.se). Almarna inom 

planområdet är kraftigt drabbade av almsjukan. Många av träden är döda medan 

andra är på väg att dö. De flesta av askarna i området förefaller däremot ännu vara 

friska. 
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Bedömning av naturvärden 

Utifrån fältinventeringen och genomgången av befintligt naturvårdsunderlag har en 

bedömning av områdets naturvärden gjorts. Till hjälp för bedömningen har använts 

en värdepyramid (se bilaga 1). Hela planområdet ligger inom ett område av riksin-

tresse för naturvården, varför naturvärdena i sin helhet bedöms enligt kategori A 

(Område av nationellt eller internationellt värde för naturvården).  

 

Inom ett riksintresseområde kan naturvärdena emellertid variera, varför en precise-

ring av de delområden som bedöms ha särskilda naturvärden har gjorts. Två delom-

råden inom planområdet bedöms ha särskilda naturvärden, dels lövskogen i den 

nordvända sluttningen och branten, och dels vattenområdet med de grunda mjuk-

bottnarna. Båda områdena utgör delar av större områden som även sträcker sig ut-

anför planområdet. 

 

Lövskogen i planområdet domineras av ädellövträd och hänger ekologiskt ihop 

med lövskogen i St Eriks park. I lövskogen finns många noteringar av rödlistade 

och skyddsvärda lavar, de flesta i eller i närheten av St Eriks park, men vissa fynd 

har även gjorts i planområdet. Dessa artförekomster visar att det finns höga natur-

värden förknippade med lövträden i området. Naturvärdena förknippade med mark-

floran är inte lika tydliga. Även berghällarna i klåvorna som leder till St Eriks park 

har höga naturvärden, men dessa är i huvudsak belägna utanför planområdet. 

 

Vattenområdet inom planområdet består av grunda mjukbottnar som delvis är be-

vuxna med brun- och grönalger. Grunda ler- och sandbottnar ner till tio meters djup 

är viktiga födosöks- och uppväxtområden för många arter av fiskar och ryggrads-

lösa djur. Områdena har ofta en hög biologisk produktion och här förekommer djur 

som dels lever på sedimenten (plattfiskar, räkor, krabbor m m) och dels sådana som 

lever nergrävda i sedimenten (musslor, snäckor, havsborstmaskar m m). På bottnar 

med vegetation kan många organismer hitta skydd, men även de vegetationsfria 

bottnarna är viktiga för många djur t ex plattfisk. 
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Figur 6. Bedömning av naturvärden. 

 

 

 

Bedömning av påverkan på naturvärden 

Kommunen avser att upprätta en detaljplan för det berörda området med syftet att 

studera möjligheten att utveckla Båtellet till hotell, komplettera området med ett 

nytt kallbadhus/varmbadhus och en ny byggrätt för ett vandrarhem. En preliminär 

illustrationsplan har upprättats (se figur 7). 

 

Den föreslagna utbyggnaden enligt illustrationsplanen sparar i allt väsentligt 

lövskogsområdet i branten och sluttningen. Den naggas dock något i kanten av den 

föreslagna tennisbanan i öster och möjligen något av det föreslagna nya kurbadhu-

set. Övriga byggnader ligger inom delar som redan är ianspråktagna av befintliga 

byggnader eller befintlig tennisplan. En osäkerhet är huruvida de nya byggnaderna 

kommer att ställa krav på avverkning av skuggande trädvegetation i närheten. Na-

turvärdena i lövskogen tål – och kan i vissa fall till och med gynnas av – en viss 

gallring, men om den blir för kraftig och innebär att grova lövträd avverkas kan na-

turvärdena skadas. 
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Figur 7. Preliminär illustrationsplan för Marstrands kurbadhus och hotell. 

 

 

 

Det föreslagna nya kurbadhuset ianspråktar en del av strandområdet och går upp-

skattningsvis omkring 20 meter ut i vattenområdet. Strandområdet domineras här 

av en sprängstensutfyllnad och bedöms därför ha låga naturvärden. Naturvärden 

finns däremot knutna till bottenmiljöerna i vattenområdet. Preliminärt kommer 

byggnaden att placeras på pelare eller på någon typ av flytande anordning. Att pla-

cera byggnaden på en utfyllnad i vattenområdet är inte aktuellt. 

 

En utbyggnad där byggnaden ställs på pelare eller på en flytande anordning innebär 

att de fysiska ingreppen i bottenområdet blir relativt begränsade. Byggnadens 

skuggeffekt innebär dock att den vegetation av brun- och grönalger som idag finns 

inom detta avsnitt till stor del kommer att försvinna, och med denna även de flesta 

av de djurarter som normalt finner skydd och föda i vegetationen. Skuggningen in-

nebär också att de bottenlevande mikroalgerna inom det berörda vattenområdet 

kommer att minska. En del djur kommer även fortsatt att kunna utnyttja bottenom-
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rådet under byggnaden men den biologiska produktionen kommer att minska inom 

detta avsnitt. 

 

Sammantaget bedöms att naturvärdena i lövskogen endast påverkas negativt i liten 

utsträckning under förutsättning att inga grova lövträd avverkas och att inga omfat-

tande avverkningar i övrigt utförs för att ta ner skuggande trädvegetation. Natur-

värdet som förknippas med de grunda mjukbottnarna påverkas negativt inom det 

avsnitt där det nya kurbadhuset föreslagits. Detta påverkar riksintresset för natur-

vården negativt. Eftersom det är en begränsad vattenareal (uppskattningsvis om-

kring 1 000 m
2
) som påverkas, och eftersom vissa värden i bottenmiljön kommer 

att kvarstå, bedöms påverkan som liten i förhållande till hela riksintresseområdet. 

Några värden i strandzonen bedöms inte påverkas negativt då högre naturvärden 

saknas här. 
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5. Friluftsliv 

Riksintresse för friluftslivet 

Planområdet ligger till största delen inom ett område av riksintresse för friluftslivet 

enligt 3 kap 6 § miljöbalken (se figur 8). Området är FO3 Södra Bohusläns kust. 

Enligt länsstyrelsens värdeomdöme om riksintresset är detta ett av de mest frek-

venterade friluftsområdena i landet och utgör även ett betydande mål för in-

ternationell turism. Stränderna är till ansenlig del fria från bebyggelse som 

kan hindra allemansrättsligt utnyttjande. 

 

Endast den nordvästligaste delen av planområdet ligger inom strandskyddat 

område. Trots bebyggelsen i östra delen av planområdet är det dock möjligt 

idag för allmänheten att röra sig längs stranden genom området. Vid piren 

och bryggan finns badmöjligheter med trappor ner i vattnet. En stig leder 

upp i lövskogen och vidare till det övriga stigsystemet på ön. Vid stigen 

finns en informationsskylt och en bänk med fin utsikt över vattenområdet. 

 

 
Figur 8. Område av riksintresse för friluftslivet. Planområdet, som är markerat med 

svart linje, ligger till största delen inom riksintresseområdet. 
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En stig går genom planområdet och leder vidare till andra promenadstigar på ön. 

Vid stigen finns en bänk med fin utsikt över vattnet. 

 

 

Bedömning av påverkan på riksintresset 

Den föreslagna utbyggnaden av kurbadhus (se figur 7) innebär att en del av strand- 

och vattenområdet ianspråktas. Detta kommer i någon utsträckning att minska all-

mänhetens tillgång till strand- och vattenområdet. Det avsnitt där byggnaden före-

slagits tillhör dock inte något av de mer attraktiva strandområdena då en stor del av 

den befintliga stranden är utfylld med sprängsten. Avsnittet saknar också strand-

skydd. Allmänhetens möjlighet att röra sig förbi området vidare till stigen i lövsko-

gen som leder vidare till övriga stigsystem bedöms kunna finnas kvar även efter en 

utbyggnad. I planillustrationen finns en stig inlagd som möjliggör detta. Likadant 

förutsätts att allmänhetens möjligheter till bad utöver de möjligheter som det nya 

kurbadhuset erbjuder inte kommer att minska genom utbyggnaden. Om dessa möj-

ligheter bevaras bedöms att utbyggnaden endast i liten utsträckning påverkar det 

rörliga friluftslivet inom riksintresseområdet negativt. 
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